

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srzodę dnia 28 Stycznia v. s. 1820 roku

Observacye meteorologiczne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	wys Ther.	Re au.	Wiatry	Odmia. w powie.
	dn. 26 średnia.	27 cal. 9 4, lin.	- 1,	7 stopn.	Zachodni	Pochmurno
	dn. 27 średnia.	27 - 8 1, -	+ 0	5 -	Poludniowy	Descz m.
	dn. 28 godz. 7 z ran.	27 - 7, 0. -	+ 1,	-	Poludniowy	Descz m.

WIADOMOŚCI KRAJOWE

Petersburg dnia 17 stycznia.

W święto urodzin N. Cesarzowej *Elżbiety*, 13 b. m. był zrana u dworu wielki zjazd osób znakomych; wieczorem miał być w pokojach N. Cesarzowej *Maryi* bal; lecz z przyczyny wielkiego zimna nie miał miejsca. Stolica jednakże była oświeconą.

Hrabini *Witgenstein* małżonka generała jazdy naczelnie dowodzącego drugim woyskiem najlaskawiej mianowaną została damą honorową.

Doktor *Grubbi* najlaskawiej mianowanym został leib-okulistą dworu Jego Cesarskiej Mości z gażą po 4000 rubli na rok, oraz profesorem okulistyki przy akademii medyczno-chirurgicznej.

W Naywyższym Jego Cesarskiej Mości Ukazie danym w dniu 29 grudnia r. z. na imie JW. Ministra skarbu i przychodów wyrażono co następuje. „Wydaniem nowej taryffy i ustaw celnych, które od 1 stycznia nadchodzącego 1820 roku poczną mieć moc prawa, pozwalają przywóz wszelkich przedmiotów, które dotychczas były zabronionemi, chcąc zaś, aby prawidła w przepisach pomienionych zawarte jednostajnie były wykonywane, Rozkazują: aby od pierwszego stycznia nadchodzącego 1820 roku wszelkie towary i rzeczy sprowadzające się zza granicy przepuszczane były stosownie do przepisów powszechnych po obrewidowaniu i wzięciu opłat ustanowionych bez wszelkiego wyłączenia osob do kogobykolwiek należały, a to gdyby nawet i dla dworu Cesarzkiego, lub dla *Maie* osobiście czy dla *Mojey* były sprowadzone rodziny. Wyłączają się tylko tak jak i pierwey osoby ciała dyplomatycznego dworów zagranicznych, dla których pozwala się sprowadzać pewną ilość towaru i rzeczy bez wszelkich opłat stosownie do wydanego pierwey w tej mierze postanowienia.

W tych dniach umarł w stolicy tutejszey młodzieniec naypiękniejszych nadziei, syn Hrabiego *Witgensteina* naczelnie dowodzącego drugim woyskiem.

Czas w stolicy tutejszey ciągle jest mocno zimny i mrozy bez najmniejszey ulgi trwale dwudziestu kilku dochodzą stopni.

Rząd gubernialny litewsko-wileński przesyłał dla ogłoszenia w gazecie, jak następuje.

Ukaz Jego Cesarskiej Mości Samowładcy wszech Rossyy, z Rządu gubernialnego wileńskiego.

M. P. L. W. R. G. 1szy Expe. dycyi 1go Stola

Stycznia 24 dnia 1820 roku Ner 915

W Rządzie tym zastanawiano się: 1) Przez Imienny Naywyższy ukaz, dnia 29 grudnia 1813 roku dany Rządzącemu Senatowi, rozkazano: dla zrównania skarbowego poboru, pochodzącego z herbowego papieru, wszystkie kontrakta, umowy i ugody, jakiegobykolwiek rodzaju były między prywatnemi ludźmi i skarbem zawierane, z wyłączeniem tylko podług ukazu 1810 roku dnia 23 czerwca, kontraktów na dzierżawę i dostawy gorzałczane, pisać na papierze herbowym, dla pisania aktów

wieczystych ustanowionego; przez ustawę dnia 1go lutego 1812 roku, podług summy, wyrażoney w kontrakcie albo umowie; jeżeli zaś zawierane są na lat kilka, wtedy od całej summy, jaka z czasu trwania kontraktu wypaść powinna; 2) przez ukazy Rządzącego Senatu, między innemi przepisano: w pierwszym z dnia 17 października 1812 roku, w punkcie 4: jeżeli prawo kupne, albo inny tranzakt poszłinę skarbowi dający, zawarty będzie na mocy 15 artykułu manifestu, z dnia 9 kwietnia 1812 roku na srebro, wtedy pomienioną poszłinę pobierać assygnacyami podług kursu na srebro, jaki będzie w czasie zawierania prawa kupnego, albo innego tranzaktu; w drugim, z dnia 7 stycznia 1819 roku, w punktach: 1. ażeby prawo kupne i tranzakta, w których cena wyraża się srebrem albo złotem, pisać na papierze praw wieczystych takiej wartości, jaka podług kursu srebra albo złota na assygnacye wypadać będzie; i w trzecim, z dnia 19 marca tegoż 1819 roku, iżby prośby, objaśnienia i wszelkie annexa do nich na osnowie imiennego Ukazu, z dnia 18 grudnia 1797, i Naywyżey potwierdzoney w dniu 1 lutego 1812 roku ustawy, przyymowane były od ludzi prywatnych nieinaczey, jak na ustanowionym papierze herbowym; w przeciwnem zaś zdarzeniu, iżby za żadnym z tych aktów sprawy nie przyymowano. Zeby zaś akta pisane nie na ustanowionym na ich gatunek herbowym papierze, jak przez miejsca sądowe poświadczane i utwierdzone nie były, tak też przez notaryuszów i maklerów dla zapisania do ich ksiąg, nie przyymowane, i w po-

wszeczności żadney mocy nie miały, pod obawą poszukiwania za niewypelnienie tego na samych urzędnikach i sekretarzach, maklerach i notariuszach; ze spraw zaś do tego rządu przychodzących okazuje się, iż z przyczyny nieznamomości prawdziwey mocy wyżej przywiedzionych ukazow, czyli też w zamiarze nadużycia ku szkodzie skarbu, nie przez wszystkich prawo o herbowym papierze, a osobliwie co się tycze kontraktów, w zupełności się nie wypelnia; zatem dla przecięcia z jednej strony mogącego być uszczerbku dla dobra skarbu, z drugiej zaś żeby obywatele tutejszey gubernii dla niewiadomości niekiedy prawdziwey mocy praw w tey rzeczy w danych, nie mogli być pozbawieni z dosyć uczynienia w dotrzymywaniu kontraktów, i innych tym podobnych tranzaktów; *Rozkazali* uczynić co następuje: 1) wszystkim mieskim i ziemskim policyom, z wypisaniem wyżej pomienionych ustaw, ponowić załączenie, z zastrzeżeniem, iżby powszystkich miejscach przez pośrednictwo sług policyjnych; a w dni świąteczne w kościołach i szkołach żydowskich, przez księży parafijalnych i rabnow żydowskich, opublikowali, iżby wszystkie kontrakta, umowy i ugody zawierane przez szlachtę czynszową, ludzi wolnych, służących, dworowych i żydow; na domy, ziemię, młyny, karczmy, służbę i wszelkie z właścicielami ziemskimi i wszelkiego tytułu posiadaczami, równie kontrakta na majątki i na inne wszelkie przedmioty między osobami prywatnymi zachodzące, niemaczey jak podług rzeczywistej mocy pomienionego Najwyższego ukazu, w dniu 29 grudnia 1812 roku wydanego, pisane były na ustanowionym papierze podług summy w kontrakcie wyrażoney, to jest: na przykład, jeżeli kontrakt zawiera się w jakiey kolwiek rzeczy, na trzy lata z opłatą na rok po 100 rub. as., wtedy arkusz herbowego papieru powinien być, podług tey summy za trzy lata wypadającej, to jest: rub. 300; jeżeli umowa czyni się na opłatę w rok po 100 rubli r. wtedy podług rzeczoney ukazu z dnia 7 stycznia 1819 roku, wypada je zamienić na as. podług kursu, co tydzień dwa razy w gazecie Kurjera Litewskiego ogłaszanego, i podług cielej summy na assygnacye wziąć na kontrakt herbowy papier, to jest: jeżeli kurs w dzień zawarcia kontraktu za jeden rubel srebr. będzie assyg. rubli 4, wtedy arkusz papieru herbowego wziąć należy jak na 400 rubli, a jeżeli kontrakt zawiera się na trzy lata, wtedy jak na sumnę 1200 rub., it. d., słowem cała summa, w jakieykolwiek rzeczy ku opłacie umowiona, po zamienieniu jej podług kursu w tym czasie na assyg., powinna oznaczać wartość papieru herbowego; przytem do kogo tylko to należy może, wytłumaczyć, iż żadne kontrakta pisane na niewłaściwym podług summy w nich wyrażonych papierze herbowym, albo pisane na papierze prostym, a potem kiedy sprawa przychodzi do sądu herbowym papierem obłożone, który (jak wnosić można), nigdyby użytym nie był, co jest ze stratą skarbowego interesu, jeżeliby z umowy spór nie wyniknął, podług mocy ukazů 1819 roku marca 19 dnia, w żadnem sądownictwie nie mogą znajdować wagi, i żadnego podług nich działania nie

będzie, rozciągając to i na pożyczkowe zobowiązania, obligi i wexle; 2) wszystkim powiatowym sądownictwom posłać ponawiające ukazy, iżby wypelniając w całej mocy wyżej wyrażone o herbowym papierze prawa, nie przyzwymowały pod żadnym pozorem żadnych tranzaktów pisanych, nie na właściwym papierze herbowym, pod obawą wyrażonego w Ukazie dnia 19 marca 1819 roku na nich, pisarzach i regentach uzyskania; dozór zaś nad ścisłem tego wszystkiego wykonaniem włożyć na strasznych powiatowych, i dać im w tey mierze przedpisania; 3) o niniejszém rozporządzeniu, dawszy wiedzieć przez odniesienie się, do wileńskiej skarbowey izby, takoz do głównego Sądu 1go, 2go, czasowego departamentów, do kommissyi dla urządzenia interesów radziwiłłowskich, w mieście Wilnie ustanowioney, tudzież do granicznych gubernialnego i powiatowych sądow; żądać od izby skarbowey, iżby raczyła tak rozrządzić, aby w powiatowych kanzaceystwach nie było niedostatku ustanowionego papieru herbowego; i nakoniec po 4) dla pewniejszego dójścia wiadomości powszechney o tém rozporządzeniu, kopią jego dla wydrukowania w języku polskim i w gazecie Litewskiego Kurjera, przesłać do Redaktora teyże gazety, z przydatnem wyjątku z ustawy o herbowym papierze, dnia 11 lutego 1812 roku Najwyżey potwierdzoney, III oddziału o papierze wexlowym i zapisach pożyczkowych, i IV oddziału o papierze herbowym wieczystych aktow, na którym podług Ukazu 29 grudnia 1812 roku, wszystkie kontrakta, umowy i ugody pisane być powinny. Sekretarz Nowicki.

(Wyjątek z ustawy w przyszłym N.)

N I E M C Y.

Od brzegów Menu, dnia 16 stycznia. Małżonka elektora Hesko-Kaseiskiego umarła nagle w nocy z dnia 13 na 14 b. m. w *Kassel*. Idąc spać wieczorem, czuła małą ekliwość, po północy bardziej zasłabla; skanżyla się na poty i ściśnienie serca; wezwany na pomoc lekarz nadworny, zastał ją już bez duszy. Apoplexya przerwała pasmo jej życia. Nie kazała się pochować w grobie kościoła katedralnego, lecz na powszechnym cmentarzu. Była drugą córką *Fryderyka V*, Króla Duńskiego, urodziła się 10 lipca 1747 r., a d. 1 września 1764 zaślubioną została elektorowi.

Uchylono w *Jena* dawniejsze urządzenie, iż każdy uczeń przybywający z za granicy, a chcący brać naukę w tamiecznym uniwersytecie, powinien złożyć wyraźne w tey mierze pozwolenie rządu swojego; przywrócono zaś natychmiast dawniejsze z roku 1817 urządzenie, które uchwała seymu niemieckiego za dostateczne uznaje, aby uczniowie składali świadectwo dobrego sprawowania się.

Zaczynają się już okazywać skutki postanowień, które ścisniają wolność nauczania w uniwersytetach, i od Nowego Roku w całych Niemozach zaprowadzone zostały. Senat akademicki w *Freyburgu* przesłał rządowi swemu protestacyą przeciwko temu. Professor *Martin* w *Jenie* oświadczył, iż nie chce daley dawać nauk. Przywołał go jednak Wielki

Xiągę do siebie, i uwolnił od tego przepisu, któremu kolledzy jego podlegają, poczem wspomniony professor rozpoczął znowu naukę. Professora zaś *Frees*, który dawniej wyjechał z *Heidelbergu*, zawieszono tegoż samego dnia od urzędu nauczycielskiego.

Professor *Neugass*, umieszczony przy uniwersytecie w *Bonn*, został nagle oddalony, a to z powodu, jak słychać, iż należał do tajnych politycznych związków. Unikając badania pojechał do Francji.

Podczas rozruchu przeciwko żydom w *Würzburgu*, pewny szewc, który nieraz okazywał znaki pomieszczenia umysłu, strzelił do żołnierza i zabił. Odwołał się od zapadłego nań wyroku sądu, złożonego z osób cywilnych i wojskowych; odsyłając akta do sądu appellacyjnego, członki sądu wojskowego żądali, aby i w sądzie appellacyjnym osoby wojskowe zasiadały. Odmówił tego sąd appellacyjny, z przyczyny, iż wojsko nie zaprzysięgło konstytucyi. Ciekawi jesteśmy rozstrzygnięcia tego sporu.

FRANCYA.

(z gaz. berl.) Paryż, dnia 15 stycznia. Posiedzenie izby deputowanych z d. 14 t. m. było nader ważne, chociaż niestanowcze. Zpomiedzy ministrów byli obecni PP. *Pasquier*, *Portal* i *Roy*. Po zdaniu, przez komitet prośb, sprawy, o wielu mniej znaczących prośbach, wystąpił nakoniec Pan *Mestadier* ze zdaniem sprawy i opinią komitetu w rzeczy adressów czyli prośb, w których okazuje się obawa względem prawa wybierczego i karty konstytucyjnej, oraz życzenie, ażeby w ostatniej nie nastąpiło żadnej odmiany. Od czasu królewskiej mowy (rzekł zdający sprawę) t. j. d. 29 listopada przeszłego roku do d. 8 t. m. weszło podobnych prośb 139. Między temi jest 45 pisanych imieniem mieszkańców różnych miast; nie są jednak podpisane przez merów, adjunktów i radców municipalności. 4 tylko jest podpisanych przez osoby pojedyncze. Adjunkt mera z *La Charité* donosi izbie o knowaniach i zabiegach dwóch osób, które, dla zebrania podpisów, wmawiały ludziom, że wkrótkim czasie przywrócone będą znowu dziesięciny i prawa fendalne. Mer z *Chateaubriand* donosi o podobnychże zabiegach. Prośba jedna z Paryża ułożona jest przez 389 uczniów szkoły prawa; między podpisami znajdują się też gimnazjści, a niektóre z dodatkiem „za siebie i moich przyjaciół N. N.“ Cztery prośb paryzkich jest pisanych w imieniu dzielnic miasta: *Lombard*, *Halles*, *St. Honore* i ulicy *St. Honore*. Dwie pierwsze napisane są jednostajnie co do słowa. Cztery prośby z *Grenoble* są kopijami jednego oryginału. 32 prośb departamentu *Sarthe* ułożone są podług jednego planu, ponumerowane, i przysły w jednej kopercie. Z *Lionu* jedną tylko odebrano, razem w imieniu mieszkańców *Lionu* i departamentu *Rodanu*. W *Lionie* nie tajono się ze środkami zbierania podpisów; prośba sama zajmowała półtrzecię karty; podpisy umieszczone były na oddzielnych arkuszach, na których zostało wiele miejsca

niezapisanych z lukami; brakowało zaś całkiem czterech arkuszy. Niektóre zpomiedzy tych adressów (jednakże w małej tylko liczbie) zawierały nieprzyzwoite wyrazy i pogroźki; wyrażono między innymi. — Jeśli się znajdą deputowani, którzyby wykonaną przez siebie przysięgę złamali, wtedy liczyć *) ich będą. — Rozstrzygniecie, czy naród może wam ufać lub też wolicie zostać zabójcami oyczyzny, krzywoprzysięzcami, zdraycami prawa, które was wybrało, podłemi agentami przemocy! — Nie znoscie haniebnego nadużycia występnej przemocy etc. Jeden z tych adressów zawierał tylko te słowa: „Daję głos za zachowaniem karty konstytucyjnej i prawa wybierczego: *Arnoillot*.“ — (Liczba podpisów przy 139 adressach wynosi 19057 imion). — Po tém wyłożeniu faktów zakończył Pan *Mestadier* zapytaniem: jestże zamiarem karty konstytucyjnej, w udzielaniu narodowi prawa podawania petycyi, ażeby podawać izbie podobnego rodzaju petycyę? Możeż konstytucya żądać, aby godność izb była tak szarpaną? Możeż pochwalić, ażeby petycyę miały się stać źródłem nieporządku i anarchii? Z tej i wielu innych przyczyn proponował, ażeby nie zważając na wszystkie te prośby przystąpić do porządku dziennego. — Żądano i postanowiono wydrukowanie jego mowy, i chciało już przystąpić do naradzenia się, gdy minister skarbu zażądał, z powodu jednego projektu do prawa głosu, który też, pomimo utyskiwanie lewej strony na przerywanie zaczętej rzeczy, otrzymał. Projekt ten był w rzeczy ciał, zakazu obcego ciału i pozwolenia na wprowadzenie obcych szalów. P. *Chauvelin* uczynił przy końcu uwagę, że zamiarem przerwy tej było odwrócić uwagę od prośb, i żądał odłożenia obrad do d. 17. A gdy to odmówionem zostało, zaczęli występować mówcy jeden po drugim w porządku jak byli zapisani. Najpierwszym był P. *Dupont de l'Eure*; mówił przeciw ministrom, szczególniej zaś przeciw Hrabiemu *de Cazes*, o ich wahanii się, o przyjmowaniu prośb, które pochlebne są dla ministerjum, a naostatek przeciw missyonarzom. Po nim mówił P. *Pasquier*. Odczytał on mowę swoją, ażeby mu, jak powiadał, nie podsunięto znowu, jak na jedném z poprzedzających posiedzeniu, wyrażień, których nie używał. Dowodził z wielkiem umiarkowaniem, że ktoby stawał w obronie karty konstytucyjnej przeciw Królowi i znieważał prerogatywę królewską, témsamem targalby się na konstytucyę i obalałby ją w istocie. Francya (tak wyrażono w prośbach) chce konstytucyi, Króla, porządku, pokoju, wolności; — i my też, rzekł on; i nie myślę, żeby się tu kto przeciwił, i my też chcemy Króla, dawcy konstytucyi; z nim i jego dynastyą chcemy konstytucyi, porządku, pokoju i wolności. Cóż ma znaczyć (mówił dalej) naruszenie karty konstytucyjnej? Czyż podobna, aby się rzeczywiście obawiać można

*) P. B. Constant objaśnił to przytoczeniem obyczaju parlamentu angielskiego; gdzie się drukują listy większości i mniejszości.

o dobra narodowe, dziesięciny, prawa feudalne? albo jest to tylko rozmyślną wrzawą i płonnym krzykiem? Czy podobna, ażeby po upłynionej przerwie jednego wieku pokolenia ludzkiego, własność 11 milionów mieszkańców mogła być nadwężoną? Wielość prośb nie jest główną przyczyną zastanowienia się; 8 do 10,000 prośb mogą istotnie być uważane jak 10,000 exemplarzy jednej tylko prośby. Wiadomo, jakim sposobem powstało 32 prośb w departamencie *Sarthe*. Wiadomo, że w jednej dzielnicy miasta *Paryża* zebrano tylko 35 podpisów, i że z całej stolicy zebrano ich tylko 763, między któremi połowa szkolników i uczniów. W *Rouen* zebrano 2080 imion; ale *Rouen* liczy 207000 mieszkańców. Cóż znaczy 19000 podpisów w 44 departamentach, w porównaniu do połowy Francji. Jeśli liczyć głosy, które się odezwały, gdy jest mowa o opinii publicznej, potrzeba policzyć i te, które milczą! jako minister oświadcza on (*Pasquier*) prośby te za przeciwne konstytucyi, a jako deputowany daje głos za przystąpieniem do porządku dziennego. — Po nim mówił Pan *Corcelles*: od dwóch miesięcy nie izba więcey nie uczyniła, jak tylko wybrała prezydenta, ułożyła adres uniżoności, złożyła hołd powinnowania Nowego Roku, i uchwaliła sześć dwónastych części tymczasowego podatku. Francją zawiadują ministrowie, a nie tak nazwane kommissye rządowe; niebezpieczeństwa są rzeczywiste, a nie urojone; Francya podnosi głos swój. Dziś mówi 19000; jutro odézwie się 19 milionów, pojutrze 50 milionów (na to zwrócono jego uwagę; że Francya liczy tylko 28 milionów mieszkańców). — Gdy mówiąc przeciw temu *P. Castel-Bajac*, twierdził: że 19000 petytorów nie wynoszą nawet pół człowieka na gminę; których jest 44000, zawołał Pan *Mechin*: poczekaście tylko! — Jenerał *Foy* rozumiał: że prośby są zawsze zbiorowemi i mogą dla tego zawsze być zgodne z konstytucją. Porozumiewają się zawsze wprzód o przedmiot, czy to będzie sprawą chłopów czy winiarzy, albo też sprawą całego kraju — *P. Barthe Labastide* uważał przeciwne prośby te za przeciwne konstytucyi i za robotę facyonistów, i porównał zbierających głosy do tych, którzy sprowadzili człowieka z d. 20 marca. — *Benjamin Constant* bronił zamiaru petycyonistów, że nie chcą oni przyganiać publicznie Królowi. Nie dla mowy Króla, ale dla wstrzymania nadużyć ministrów, powstaje Francya. Odrzucić prośby z pogardą i bez odpowiedzi; nie chcieć ich oddadź do komitetu przekładającego; jest to rzucić kłatwę na proszących; i nie pozostawałoby już tylko kazać podrzec prośby te przez ręce katowskie. — Gdy nakoniec jedni żądali głosowania, a drudzy dalszego roztrząsania tej rzeczy, przewyciężyła lewa strona, i postanowiono odłożyć roztrząsanie do d. 15.

Gdy stan zdrowia strażnika pieczęci codzień się polepsza, spodziewać się więc należy, wyraża gazeta *Journal de Paris*, że oczekiwane projekta do prawa wniesione zostaną do izb d. 1 lutego.

Uważają, że teraz na lewey stronie izby deputowanych znajduje się nadzwyczaj wiele jenerałów, jako to: jenerałowie *Tarayre*, *Foy*, *Dumarçay*, *Dupont*, etc.

Podług gazety *Journal des Debats*, w pierwszych dniach tego roku przybyło 24 misyonarzy do *Marsylii*, gdzie ich od 56 lat nie widziano. Odprawili oni uroczyste swój wchód i processyą. Na processyi znajdował się arcy biskup marsylijski, całe duchowieństwo i dwa długie szeregi tysięcy pokutników. Misyonarze kazać będą codzień, a w niektórych kościołach i po dwa razy, aż do końca zapust.

Pewien człowiek, który mienił siebie jenerałem, zatrzymał się z sześciokonnym pojazdem przed gospodą jedną w *Lionie*, i kazał sobie dać śniadanie. Po śniadaniu, zapytał, co należy, i wysypał na stół kupę pół, jedno, i dwu frankowych sztuk, wszystkie nowo wybite z wizerunkiem Najjaśniejszey arcy księżny *Maryi Ludwiki* Parmeńskiej. Jenerał zapłacił tą monetą za śniadanie, a że się jeszcze pięciu podróznym w stancyi znajdowało, zapytał ich, czy znają już tę monetę; ale, dodając się do kieszeni, mam tu jeszcze inną, i dobył 20 frankowych sztuk, wybitych pod imieniem *Nepoleona II*. Gospodarzowi zapłacił drobniejszą monetą, a podróznym ofiarował, w zamian za inną monetę pieniądze nowego gatunku, z których dla nowości dwie sztuki wymienili. Od tego czasu nie słyszano nic więcey o tym jenerale i wexlarzu, i domyślają się, że się udał za granicę.

AMERYKA POŁUDNIOWA.

Odebrane d. 6 listopada na wyspie *ś. Tomasza* listy z *Augustura* donoszą: iż jenerał powstańców *Anzulequi*, wysłany od *Bolivara*, z oddziałem wojska wynoszącym 2500 ludzi, ścigał hiszpanów do *St. Martha*; iż jenerał hiszpański *Morillo* zajął mocne stanowisko w *Finaquillo*; i że *Bolivar* urządza nowe ośmiotysięczne wojsko w Nowey Grenadzie. Część zdobytych w *Santa Fé* pieniędzy przeznaczono na zakupienie potrzeb wojennych. Po odwróceniu jenerała *Morillo*, zajmują znowu powstańcy miasta *San Fernando d'Apura* i *Calobozo*. Jenerał ich *Marino* stał z 2000 wojska w okolicach *Maturin*; *Bermudez* urządzał przybyłych niedawno do korpusu jenerała *Devereux* 1500 Irlandczyków na wyspie *ś. Mulgorzaty*, a połączywszy się z jenerałem *Marino* myśli uderzyć na *Caraccas*, gdy tymczasem *Paez* w 6000 wojska ma ciągnąć z Nowey Grenady ku brzegom morskim.

O g ł o s z e n i a.

1 Roku 1819 mca decembra 18 dnia Sąd taxatorsko-exdywizorski spełniając warunki dekretem remissyjnym Ziemstwa Ptu Wilkomierskiego przepisane, do folwarku Szemetyszek w Ptcie Wilkom. sytuowanego decembra 18 dnia roku teraz bieżącego dla usatysfakcyonowania wszystkich wierzycieli zeszłego Wincentego Zawiszy kapitana zjechawszy, inwentaryą urzędową uczynił, cały fundusz ziemny tegoż s. p. Zawiszy kapitana w wiedzę swoją objąwszy, ony w administracyą na possessyi zastawney WWPanom Mikołajowi i Karolinie z Giedroyciow Michałowskiem Straż. zostającym wręczył, komornikow dla uczynienia dostateczney pomiaru przeznaczył, komportacyą wszelkich pism do obiektu sprawy konkursowey należnych, in spatio szescio niedziel od daty ogłoszenia dekrety z persystencyą cztero niedzielną destyynował, słowem to wszystko spełnił, co dekret remissyjny Ziem. Wilkom. nakazał, i co na pierwszym terminie obowiązany był uczynić załatwił, w kolei gdyby do każdego wiadomości kogo to interessować będzie doszło, przez trzykrotną w Kuryerze Lit awizacyą dać wiedzieć przyrzeka, że termin o czwasty rozbiur tej sprawy konkursowey w mieście powiatowym Wilkomierzu na sessyach poobiednich, z przyczyny niedogodney lokacyi w folwarku Szemetyskach i szozupłego funduszu w roku przyszłym 1820 mca maja 13 dnia nastąpi zapowiada, i że na wierzycieli niedowodzących w tém terminie pretensyow amissyą zapisze, a na debitorach pod ich niestainność summy wskaze zapowiada.

Piotr Zawadzki Sędz. Ziem. Wileń. Prez. Exd. Michał Roubas Sędzia Ziem. Ptu Wil. Exdywizor. Anioł Kniaz Zagiell Pisarz Ziem Wilkom. Exdy. Felix Stankiewicz Reg. Grodz. Wil. Exdywizor..

1 Administratorowie niżej podpisani majątku zmarłego JW. Ludwika Fietty kupca podają do wiadomości, że konkurs trwający na tymże majątku w mieście powiatowym Dubnie w gubernii Wołyńskiej od czasu zawiadomienia przez terażniejsze gazety w ciągu trzech mcy całkowicie ukończonym będzie, ktoby więc z kredytorow i pretensorow do majątku onego ubiegających się do czasu zamierzonego w sądzie konkursowym nie stawł się, upadek w pretensyi jego przez ten że Sąd zadeklerowany zostanie. Dan w Dubnie dnia 19 stycznia 1820 roku.

Karol Fryd Unger. Jan Besson.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2 Podaje się do wiadomości: iż ktoby życzył na wieczność nabydź schedę mającą chatę na 4ch włokach ziemi osadną, z zabudowaniem gospodarskim, 4ry dusze ptci męskiej zawierającą w ptcie rosieńskim we wsi Borowey położoną po exdywizyi średnickiej JW. Hrabi Janusza Tyszkiewicza na rzecz X. Grabowickiego proboszcza Jąłowskiego dekretem likwidacyinym sądzoną; takowy zechce odnieść się dla utożenia się z plenipotentem W. Pankiewiczem, mającym moc nadaną od aktora do wyprzedania i zawierania tranzaktow, mieszkającym w Wilnie w domu W. Krukowskiej Regentowey pod IV. 803, blisko kościoła katedralnego sytuowanym. Dat w Wilnie 1820 januaryi 20 dnia podpisuję, Cypryan z Ginwida Pankiewicz.

Takowa awizacya że może bydź do druku przyjeta świadczę.

Prezydent Ziem. Wileń. Urban Jazdowski

2 W więgarni Uniwersyteckiej u Józefa

Zawadzkiego znajduje się do przedania polonez Kurpinskiego pod tytułem: Polonaise à grand orchestre, arrangée pour le pianoforte sur les themes Rule Britania, et God save the King, d d é a S. A. R. M. le Duc de Cumberland. Cena 30 kop. sreb. Wyszedł także z druku dodatek do katalogu muzycznego, zawierający w sobie te wszystkie nowe papiery, które w pierwszym katalogu nie były umieszczone katalog ten amatorom muzyki rozdaje się gratis za zwroceniem za przesyłkę wydatków.

O wyborze pœzyi polskiej.

2 Po ogłoszeniu w r. 1817 prenumeraty na Wybór pœzyi polskiej we 3ch tomach, gdy dotąd zebrana przeze mnie ilość pieniędzy ledwo czwartą część wynosi całego na druk kosztu, przeto o zwrot rękopismu mego drukarnią P. Zawadzkiego Typogr. w Wilnie uprosiwszy, wzywam łaskawych prenumeratorów tych, którzy u mnie złożyli pieniądze, aby je za zwroceniem biletów wydanych odebrać raczyli. Szanowni kolektorowie w Warszawie, Wilnie, Mińsku i Galicyi, podobnież ze swojemi Prenumeratorami (jeśli ich mają) postąpić zechcą, w Winnicy r. 1820.

Jan Gw. Styczyński.

2. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na skutek powtórzoney remissy sądu Ziem. Stonim. w dniu 9 8bra roku zeszłego 1819 zaferowanej, w nowo przeznaczonym komplecie do folwarku Bogudziński w ptcie Stonim. sytuowanego, dziedziectwu WW. Piotra, Narcyza i Franciszka Czerenkiewiczow uległego, po uprzątnieniu już pierwiastkowych czynności prawidłami Ziemstwa Stonim. przepisanych w dniu 15 9bra 1819 zebrany, przez rezolucyą w dniu 17 tegoż mca zaszłą, ponowną komportacyą papierów tak na samych dłużnikach WW. Czerenkiewiczach, jako też ich kredytorach i pretensorach z czterniedzielną persystencyą w naturze pod penami nakazał, zjazd swój powtórny na ostateczne dzieła dokonanie w dniu 20 februar. r. t. zeterminował; i żeby takowe postanowienie doszło do wiadomości wszystkich kogo to interessować może, niniejszą awizacyą z zastrzeżeniem amissyi na niejawiących swych pretensyow, w gazecie Kur. Lit. umieścić postanowił i spełnienie tego kancellaryi swojej poruczył.

Antoni Chrzczonowicz Reg. Sądu Exdyw.

2. Ktoby potrzebował nasienia koniczyzny czerwono kwitnącej; może dostać garcy sto IV. 100, dobrego świeżego nasienia, w ptcie Telszewskim w majątności Siady zwaney, do Gadona Marszałka b. Telsz. ptu należącey, można się zgłaszać pocztą do dziezica tej majątności, adresując w Telszach. Cena garca jednego takiego nasienia, jest rub. sr. jeden.

2 Roku 1819 miesiąca decembra 20 dnia, niżej podpisany Karol Graff Morawski jenerał major woysk ross. kamerher Jego Imperatorskiej Mości, orderow kawaler, czyni następne oświadczenie, stosownie do ostrożności już zrobionej aprila 2 dnia roku 1819 w aktach Ratusza miasta Nieswiża, z przestaniem wraz wiadomości, do ziemstwa Stuckiego, jako wówczas zajmującego się rozprawą funduszow s. p.

Ignacego Wendorfa jenerała dla wierzycieli z powodstwa successorow jego pozostałych, że przy rozdziele dobr Nohorodowicz, żał. Karola Grafa Morawskiego roku 1799 gbra 20 dnia dekretem oczewistym taxatorsko exdywizorskim Nohorodowickim, zastrzeżona została dla ówczasowych wierzycieli jego, oprócz podziału tych dóbr (pro bona reperebilia) w ręku Wendorfa jenerała lokata obligow s. p. Xięcia Karola Radziwiłła Wojewody Wileńskiego żał. służących; oraz pałac jego w mieście Grodzie będący pod władanie tegoż jenerała Wendorfa na ten cel oddany—Gdy dziś dochodzi wiadomość, że różni Ichmość z liczby wierzycieli ówczasowych żał., którzy należeli, lub powinni byli należeć do massy dóbr Nohorodowicz, mimo zaniechania w rzeczy, i dopełnienia amissy, lecz tylko uroionym, bez zasady, planem, zamierzają szukać satysfakcyy swoich z nowych funduszow żał. bynajmniey do nich nienależnych, przeto przeciw takowym wszystkim, czyniąc niniejsze naysolenniejsze oświadczenie, tak na mocy praw krajowych, jako też Ukazow Monarszych dawndścią upoważniających, zarazem dołączają zaprzeczenie na kupców petersburskich, i Gessela iubilera petersburskiego, którzy omyłką dziś ledwo postrzeżoną zostali pomieszczeni w pozwach edyktalnych żał. do komissy Radziwiłłowskiej, za Naywyższym Ukazem w Wilnie exystującej roku 1817 wyniesionych—Albowiem winni są jak i wszyscy podobni z dat nastających kredytow przestawać na dekrete exdywizorskim Nohorodowickim, lub dla własnego zaniechania amissy ulegać a ile w pretensyach lichwą samą powiększonych, przeciw ustawom zwierchniczym samey woli Naywyższej przez odnoszenie w ów czas JW. Jenerał-Prokurora Obolianinowa, do JW. Jenerał Gubernatora Kotuzowa r. 1800 marca 20 dnia za N. 1592 o Lichwiarzach ogłoszoney, w czem wszystkim na twierdzy cytowanych zasad zanaszając niniejszy manifest, własną ręką jako aktor podpisuję i do przyjęcia na ogłoszenie w gazetach krajowych Kuryera Lit. podaję. Karol Graff Morawski.

Roku 1819 mca xbra 20 dnia na Sądach Jego Imperatorskiej Mości Ziemijskich Ptu Miń. stanąwszy osobiście WJP. Wincenty Hryniewski Adwokat subseliów Mińskich takowe oświadczenie do akt podał przyjęliśmy. Rudolf Piszczatło S. Z. M.

Ignacy Bucewicz Podśęd. Z. P. M.

Józefat Iwanowski Pisarz Ziem. Ptu Miń.

Ze takowe oświadczenie do gazet Kuryera Lit. przyjętym bydz może. Poświadczamy Rudolf Piszczatło Sędzia Ziem. Miń. Ignacy Bucewicz podśędek Z. P. M. Jozafat Iwanowski Pisarz Ziem. Ptu Miń.

3 Kamienica WW. Wilczyńskich Szambel. dwópiętrowa w mieście Wilnie pod Nrem 33. i 34 na Subocz ulicy rogiem na Wielką ulicę a frontem do domu Grunerta położona, jest do sprzedania, życzący umówić się o nią ma się udać do W. Rejenta Potrykowskiego w domu XX. Kamendulow pod S. Michałem mieszkającego.

Takowa awizacya może być przyjętą do druku, świadczą Urban Jazdowski Prez. Ziem. W.

3. W skutek rezolucyi Magistratu Wileńskiego, wyduje się niniejsza awizacya w tem: iż domow i placów JPP. Rehfeldów na Antokolu w Wilnie położonych, JW. Frankowi Professorowi w dniu 20 xbra 1819 roku wyprzedanych, będzie się odbywać jeden przetarg w dniu 26 terazniejszego mca styczni 1820 roku i kto naywiękzą summę w tym czasie za dworki i place Rehfeldów zaofiaruje, przy tym i akrorstwo onych pozostanie. Oddzielnie zawiadamia się Powszechność: iż kto nabędzie dóm drewniany Rehfeldów przy drodze z Wilna do S. Piotra idącej stojący, ten stosownie do zalecenia JW. Zastępującego obowiązki Cywilnego Gubernatora, Vice Gubernatora Horna, w dniu 14 styczni 1820 roku za N. 374 wyszłego, powinien ony zrzucić i odstąpiwszy kilka sążni z takowego miejsca na drogę tam wytkniętą, obowiązany jest wziąć plan od JW. Wojennego Lit. Gubernatora, Generała od infanteryi i kawalera, Rzymskiego Korsakowa, dla postawienia na takowym miejscu budowli murowanej lub przystoyney drewnianej, w ostatku, że w tymże dniu 26 t. m. januar. kociół piwny do Rehfeldów należny przez licytacją wyprzedanym zostanie. Tą awizacyą Powszechność obwieszczam i oną jako delegowany urzędnik podpisuję. Datt roku 1820 mca styczni 16 dnia.

Józef Statkowski P. Burm. M. W.

3 J Pani Hintz Dentystka, przez Kollegium lekarskie Wroclawskie examinowana i approbowana, a przez Królewsko-Pruskie Ministeryum spraw wewnętrzych uprzywilejowana: udowodniwszy oraz gruntowną znajomość swey sztuki, przed kommissją examinacyjną lekarską Województwa Mazowieckiego, ma honor Prześwietną Publiczność zawiadomić o chęciach stania się jey użyteczną przez swąją sztukę. Będąc córką sławnego francuzkiego dentysty, i sposobiąc się w tej sztuce od młodych lat, nabyła potrzebney zręczności i łatwości do odbywania wszelkich operacyi zębów dotyczących się. Dziękowania moje zasadzają się:

Na wymowaniu zębów i tychże korzeni.

Zrównowaniu zębów przydługich.

Odlączaniu zębów zdrowych od zepsutych.

Oczyszczaniu zębów z kamienia winnego.

Umocowaniu chwiejących się zębów.

Plombowaniu czyli wypełnieniu zębów wypruchniałych złotem lub innym kruszczem, tak, iż onych bez naymniejszego bolu w późne lata potrzebować można.

Wprawianiu zębów sztucznych pojedynczych i całych krojów, tak, że ich od naturalnych rozróżnić niepodobna.

Zęby będąc ozdobą ust, zapobiegają oraz zwiędnięciu policzek i są dla zdrowia niezbedneni narzędziami, zasługują przeto na naywiększą około nich troskliwość.

J Pan Hintz miniaturzysta, zabawi tu przez czas niejaki. Polecając się swą sztuką względem Prześwietney Publiczności zapewnia akuratność w pracy, z której u niego dowody widzieć można.

Mieszkają w domie XX. Franciszkanów na ulicy Trockiej pod Nrem 392.

Dnia 28 stycznia 1820 roku.

14 Пѣхотиной
Дивизіи.Великолук-
кой Пѣхот-
ной Полкъ.

N. 67.

Генваря 15
дня 1820 годаГородъ
Сѣнно.

Сего полка Г. Ма-
іоръ Шубинъ, нахо-
дясь Адъютантомъ
при Корпусномъ Ко-
мандрѣ 6 пѣхотнаго
корпуса, Г. Генераль
Лейтенантъ и Кавалеръ
Сабаневъ, и по
назначеніи ВЫСО-
ЧАЙШИМЪ Прика-
зомъ, въ 19 день ок-
тября прошлаго 1819
года, въ сію долж-
ность на мѣсто его
другаго, къ полку не
прибыль, и гдѣ находится, неизвѣ-
стно; публикуется, чтобы онъ я-
вился къ полку; а будъ послѣ опу-
бликованія чрезъ два мѣсяца къ пол-
ку не явится, то будетъ предста-
влено по Командѣ за долговремен-
ное пребытіе къ отставкѣ отъ
службы.

Полковой Командиръ: Полковникъ
Ингістовъ.

14 Dywizyi
pieszey,Wielkolucki
pieszy pólk.

N. 67.

дня 15 sty-
cznia 1820r.Miasto
Siemno.

Tego pólku P. Ma-
jor Szubin, zostaiący
Adjutantem przy kor-
pusnym dowódcy 6^{go}
korpusu pieszego, JW.
Jenerale Leytnancie i
kawalerze Sabanieje-
wie, i po назначеніи
przez rozkaz NAY-
WYŻSZY w dniu 19
oktobra zeszłego 1819
roku do tego obowią-
zku na miejsce jego
innego, do pólku nie
przybył, i gdzie znay-
duie się niewiadomo; czyni się publi-
kata, iżby on iawił się do pólku, a je-
śliby po tey publikacie we dwa mie-
siące do pólku nie iawił się, tedy бę-
dzie przedstawiony do wyższej
Zwierzchności за długie zabawienie
do odstawki ze służby.

Dowódzca pólku: Pólkownik
Ingiistow.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several lines and is difficult to decipher due to its lightness and the texture of the paper.



Kommissya Naywyższą Monarszą wolą ustanowiona, dla rozpatrzenia dzieł i długów Szklowskiego majątku, w auguście i septymbrze miesiącach 1819 roku, uprzednie rozpublikowała, o sprzedaży Szklowskiego majątku, znajdującego się w różnych powiatach Biało-Rusko-Mohilewskiej Gubernii, który majątek należał wprzód do General-Leitenta Symona Zorycza, a dopiero do siostrzana jego Węgierskiego szlachcica Arseniego Czernoewicza. Teraz zaś, taż kommissya daje do wiadomości, iż na mocy Imiennego Naywyższego Ukazu 29 february 1816 roku i w skutek Ukazu Rządzącego Senatu, z wyż wspomnionego majątku, naznacza się na sprzedaż z publicznego targu, trzydzieście dwie uczątki; rozłożone na ośm podziałów, z których każdy, zawiera cztery uczątki, jedna od drugiej należytym sposobem rozmierzowane, z dołączeniem mapp, na każdą uczątkę wszczególności, toż opisań, ocenek i z wykalkulowaniem dochodu, przez miejscową zwierzchność, a mianowicie: jak się opisuje w następującej tablicy.

Jakie mianowicie podziały i uczątki i gdzie się one znajdują.	Dusz męzkich		Karozny	Wodne młyny	Folwarki	Z i e m i e w t e y l i c z b i e																Wykalkulowanego rocznego dochodu.		Ocena czyniąca się z wykalkulowania dochodu 10cio-letniego składu.		Terminy publicznych targow 1820 roku
	po rewizyi.	aktualnie znajdujących się.				w ogóle		oromego gruntu		sianożęci		L a s u				pod wsiami ogrodami, gumnami i konopiennikami.		ziemi należący do kościoła		Ruble	Kop.	Ruble	Kop.			
						Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie							
Uczątki podziału pierwszego w kopyckim i orszańskim powiatach.																										
1. Kruchanowicka	313	331	8	—	1	2482	985	1924	1909	195	641	—	—	150	593	73	1155	—	—	13,227	71 ^{3/4}	132,277	17 ^{1/2}	1szy Targ apryla 5go, 2gi targ apryla 16go, 3ci targ maja 11go i przetarg tegoż maja 12go dnia.		
2. Sawnicka	135	141	5	—	—	1333	1337	380	130	79	1320	—	—	308	1528	24	2068	—	—	6012	85 ^{3/4}	60,128	57 ^{1/2}			
3. Hołoszewska	295	317	5	1	1	2386	1397	1437	1263	300	1538	98	579	350	2114	57	1072	36	225	12,562	81 ^{1/2}	125,628	15			
4. Macnowska	238	243	6	—	—	1846	730	798	1068	474	2104	—	—	487	2356	58	1522	—	—	9,307	34 ^{1/2}	93,075	45			
Uczątki podziału drugiego w kopyckim powiecie.																										
1. Bielewska	100	101	3	—	—	1560	559	610	152	339	163	—	—	369	964	22	1191	—	—	5,843	53 ^{3/4}	38,433	37 ^{1/2}	1szy Targ apryla 12go, 2gi targ apryla 25go, 3ci targ maja 18go i przetarg tegoż maja 19go dnia.		
2. Werchowska	142	147	3	—	—	1273	367	593	656	70	530	—	—	562	1888	19	2118	—	—	5,258	4	52,580	40			
3. Saiszczyńska	254	248	5	1	1	2124	2236	1441	1767	250	2321	—	—	374	2216	50	2259	—	—	10,585	11	105,851	10			
4. Borowicka	177	191	3	—	—	1545	2291	925	2345	232	378	—	—	293	188	53	2306	—	—	7,069	95 ^{1/2}	70,699	52 ^{1/2}			
Uczątki podziału trzeciego tegoż powiatu.																										
1. Kostiaszewska	138	138	3	—	1	1420	2326	870	2125	36	1089	220	800	210	575	34	1787	36	120	4,035	16	40,351	60	1szy Targ apryla 10go, 2gi targ maja 3go, 3ci targ maja 24go i przetarg tegoż maja 25go dnia.		
2. Kopycka	177	183	3	—	—	1470	59	1200	1792	41	2270	—	—	130	329	18	189	—	—	8,757	89 ^{1/2}	87,578	95			
3. Korzunowska	294	327	8	2	—	2366	499	1272	1724	251	1144	87	1198	255	933	75	1379	37	236	15,748	94 ^{1/2}	157,489	45			
4. Sisiemwska	162	169	3	1	—	1688	1541	493	49	82	748	171	2100	878	853	28	1311	—	—	6,579	76 ^{3/4}	65,797	67 ^{1/2}			
Uczątki podziału czwartego kopyckiego i mohilewskiego powiatów.																										
1. Cziricka	373	400	8	—	1	4423	905	2471	510	238	1915	638	315	834	2332	143	146	41	603	16,120	8	161,200	80	1szy Targ apryla 30go, 2gi targ maja 7go, 3ci targ junii 1go i przetarg tegoż junii 2go dnia.		
2. Szczetinska	229	238	4	—	1	2706	1801	1037	952	149	1130	220	27	1145	40	123	2213	—	—	9,903	12 ^{3/4}	95,030	17 ^{1/2}			
3. Lamcowska	323	337	3	—	—	2346	126	1239	355	284	1365	468	1449	79	330	104	758	37	2268	12,138	78 ^{3/4}	121,387	87 ^{1/2}			
4. Chominicka	286	282	3	—	—	2245	1289	834	2238	452	1694	437	1939	333	2069	44	2204	—	—	9,401	40	94,014	—			
Uczątki podziału piątego mohilewskiego powiatu.																										
1. Dubrowska	231	257	3	—	—	2086	734	1228	786	250	891	—	—	432	2343	102	315	—	—	8,659	33 ^{1/2}	86,593	32 ^{1/2}	1szy Targ maja 14go, 2gi targ maja 21go, 3ci targ junii 14go, i przetarg tegoż junii 15go dnia.		
2. Sznarowska	293	293	5	—	1	3068	2301	1629	1113	149	965	—	—	1128	744	104	1852	—	—	11,566	56 ^{1/2}	115,665	65			
3. Horodianska	269	279	5	1	1	2567	732	1087	1692	136	1401	465	301	706	1503	68	2090	54	1440	12,267	77 ^{1/2}	122,677	75			
4. Dobreycka	138	148	2	—	—	1456	2070	461	124	182	630	315	34	402	315	23	292	—	—	6,158	97	61,589	70			
Uczątki podziału szóstego kopyckiego, mohilewskiego i czausowskiego powiatów.																										
1. Cerkowicka	96	104	2	—	—	861	22	434	467	59	2109	—	—	325	233	30	1222	—	—	3,270	65	32,706	50 ^{1/2}	1szy Targ maja 28go, 2gi targ junii 8go, 3ci targ junii 21go i przetarg tegoż junii 22go dnia.		
2. Wolkowska	244	238	3	—	1	2351	2365	1500	1384	150	2140	317	1279	225	758	78	136	—	—	10,540	17 ^{1/2}	105,401	76 ^{1/2}			
3. Sosnowska	475	469	4	1	1	4675	725	2485	1963	384	1154	845	2144	670	185	193	475	36	1500	20,318	48 ^{1/2}	203,184	82 ^{1/2}			
4. Duszczyńska	131	132	2	—	—	1351	324	583	1692	123	1722	367	1733	210	1621	41	400	—	—	4,355	53 ^{3/4}	43,555	37 ^{1/2}			
Uczątki podziału siódmego kopyckiego powiatu.																										
1. Chodorowska	434	435	6	—	1	3959	1589	2281	1096	492	1266	601	530	341	85	173	1866	37	989	18,345	16 ^{1/2}	183,451	65	1szy Targ junii 18go, 2gi targ junii 25go, 3ci targ junii 12go i przetarg tegoż junii 13go dnia.		
2. Sertisławska	271	269	2	—	—	2416	621	1203	826	278	306	399	1931	411	1902	100	1245	—	—	10,460	94	104,609	40			
3. Horodiszczynska	191	210	5	1	—	1830	801	1020	1757	206	385	264	264	175	1143	45	2113	73	92	8,229	31 ^{1/2}	82,293	17 ^{1/2}			
4. Hriwecka	111	121	2	—	—	855	1138	404	1998	191	1682	195	174	16	1184	21	2300	—	—	4,014	28 ^{1/2}	40,142	85			
Uczątki podziału ósmego kopyckiego i orszańskiego powiatów.																										
1. Czernorucka	294	317	4	—	1	3224	56	1348	793	339	170	—	—	1260	1221	143	365	44	310	21,181	38	121,813	8 ^{1/2}	1szy Targ junii 2go, 2gi targ junii 16go, 3ci targ junii 29go i przetarg tegoż junii 30go dnia.		
2. Hawryłowska	376	402	4	—	1	3735	1443	1497	7	1297	275	—	—	678	1142	143	1572	—	—	16,968	53 ^{3/4}	169,683	37 ^{1/2}			
3. Kozłowska	376	374	3	—	—	2934	1566	1797	1240	463	1719	130	1961	377	1145	70	1585	36	748	15,487	85 ^{3/4}	154,878	57 ^{1/2}			
4. Stepkowska	172	171	3	—	1	1351	1709	853	796	120	862	—	—	312	1936	45	1757	—	—	5,833	13 ^{1/2}	58,331	32 ^{1/2}			

Wszelkie wiadomości, jakie tylko będą potrzebne, równie jak plany i opisanie tego majątku, żądający mogą widzieć Mohilewskiej Gubernii w miasteczku Szklowie, w tamecznej ekonomicznej kantorze, lub też w komisji, znajdujący się w Sankt - Petersburgu 3ciej admiralickiej części, w trzecim kwartale pod N. 165, w domu Tytularnego Sowietnika Mikołaja Szabiszewa; o warunkach zaś, według których będzie się sprzedaż czyniła, objawiono będzie w Komisji przy targach, między którymi są następujące: 1szy. Jeżeli sprzedaż przywiedzie się do skutku, kupujący na twierdzy praw i opisanych w nich obowiązków, powinien wnieść stargowaną i utwierdzoną cenę komisją a mianowicie: zadatku powinien dać nie mniej 10ciu procentów, resztę zaś opłacić powinien w terminie siedmiu dni, lub też nie daley nad termin, jeżeli kupujący będzie prosił o zwłokę, jaki komisją będzie naznaczony; z reszty a) pozwala się kupującemu płacić miasto gotowym groszem, obligacyjnemi assygnacjami Imperatorskiej Komisji pogaszenia długów, które się przyymą według kursu i b) także kupujący wolen będzie dawać miasto gotowego grosza, utwierdzone Komisją pretensye, na pierwszych Szklowskiego majątku właścicieli, Generał-Leitenancie Symonie Zoryczu, Generał-Majorze Dawidzie Neranczycze Zoryczu i Kapitanie Symonie Czernoewiczu, z tym jednak, że pretensye na Symonie Czernoewiczu, nie w przód będą przyjęte, aż Komisya uważy, że summa, od sprzedaży majątku otrzymana, będzie dostateczną na zaspokoienie długów Symona Zorycza i Dawida Neranczycza Zorycza. 2. Jeżeli ten, za którym się zostanie kupła majątku na oznaczony termin siedmio-dniowy, lub jeśli i Komisya przedłuży ony i po tey odwołce, pieniędzy nie opłaci, targujący mogą w naznaczony osobno dzień, jawnie się do Komisji; i z nimi będzie czyniony targ, na odpowiedzialności tego, który pieniędzy nie opłacił, i w ten czas dopiero, majątek za tym się utwierdzi, który ostatnią cenę dawał. 3cie. Poszliny za kupła majątku naznaczone, za herbowy papier, także za czynione publikacye, tranzlatory onych i wszelki rozechód, przy uczynieniu prawa mogący się zdarzyć, opłaca kupujący, udzielnie od summy, jaką za majątek wnieść powinien, nie włączając oney w tę sumę. 4te. Kto kupuje majątek dla siebie, lub na mocy plenipotencyi i przyporuczenia, o tym objawić za dołączeniem plenipotencyi powinien, i 5te. Pieniężny dochód, z różnych źródeł, arendownym dzierżeniem zakontraktowanych, od terminu uczynienia prawa, będzie należał do kupującego, z którym uczyni się rozrachunek w tey mierze, przy tym, w szczególności się dodaje, że należący za cały terazniejszy 1820 rok z poddanych według inwentarza różnego rodzaju pobór, obróci się dla kupującego, z dołączeniem niektórych wyłączeń i obowiązków, o czym w szczególności, będzie objaśniono w warunkach mających się przy targach objawiać.

Rządca kancelaryi Mikołaj Szabiszew.

Sekretarz Jan Birszert.

Szabiszew.

Z rossiyskiego na polski tłumaczył Józef Jakowicki.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2 Excerpt oświadczenia z protokołu potocznej Sądzi Ziemi Ptu Wilkomierskiego w dacie niżej wyrażonej zapisanego i tegoż czasu pod pieczęcią urzędową tegoż Sądu wydan.

Roku 1820 miesiąca styczni 15 dnia. Oświadczenie w imieniu W.W. Ignacego i Elżbiety z Kościakowskich Kuszelewskich Starost. Naszkulskich w rzeczy następnej, za prawem wiec czysto-przedażnym w roku 1819 february 17 dnia daltowanym i tegoż czasu przed aktami Ziemi Wilkom. przyznany, nabyli oświadczać się dziedzictwo folwarku Oposzcza zwanego w témże powiecie w parafii porudelskiej położonego, od konsuccesorow po zeszałym Józefie Kuszelewskim Koniuszym Upitckim, mianowicie od Barbary z Szulcow Kuszelewskiej Koniuszynie upitckiej matki, Alexandry i Karoliny z Kuszelewskich Wyrwiczow Rotmistrz. Wilkom. Felicjana i Justyny z Kuszelewskich Mackiewiczow Rotm. tegoż Ptu, Franciszka i Jozefaty z Kuszelewskich Turow Rotm. Wilkom., Xawerego i Tekli z Kuszelewskich Jaroszewiczow Regen. Gran. Wilkom. i Barbary Kuszelewskiej Koniuszanki córek i zięciow wspomnioney Koniuszynie: ktoby więc pod jakimkolwiek tytułem, czyto do dziedzictwa wspomnionego folwarku, czy do funduszu zeszłego koniuszego Kuszelewskiego, lub jego antecesorow, i następcow miał aktualne, lub rościł summowne pretensye, zechce się z dowodami sobie służącemi na to u nabywcow mieszkających w powiecie Upitckim w majątności własnej Montygayliszkach jawnie i niedopuszczając się bynajmniej dawności ziemskiej prawaniu Litewskiemu i najwyższemu ukazaniu zakreślonej, takowe pretensye usprawiedliwić, gdyż inaczej po dopuszczeniu się dawności Ziemi wszelką złądy wynikłą szkodę własnemu każdy przypisze zaniedbaniu, a tém samym nabywcow od wszelkiej odpowiedzialności z tego folwarku uwolni, nazawsze: takowe oświadczenie przez trzykrotnie w Kuryerze Lit. ogłoszenie mając zamiar podać do wiadomości powszechnej jako plenipotent podpisuje, w protokole podpisano. Justyn Daszkiewicz Komor. ptu Wilkom.

Zgodność z protokolem poświadczam Ignacy Junosza Dąbrowski Ziemi Ptu Wilkom. Regent. Takowe oświadczenie że do druku przyjęte być może poświadczam Urban Jazdowski Prez. Ziemi Wilen i kawaler.

2. W mińskim gubernialnym Rządzie, będzie przedawać się z publicznej licytacji majątek, obywatela Wołka, nazywający się Hreben, mający dusz płci męskiej 27, położony w ptcie Borysowskim; naznaczony w przedaź za nieopłacenie przez tegoż Wołka rub. srebr. 3,648 kop. 80, za były w jego administracji majątek Wardomicz; a zatem życzący nabydź takowy majątek, zechcą przybydź dla licytacji do tego guber. Rządu, na terminy: pierwszy dnia 8, drugi 9 a trzeci 10, a dla przetargów dnia 11 następującego miesiąca marca terażniejszego roku. Dnia 14 styczni 1820 roku. Sekretarz Arcimowicz.

2. W mieście powiatowem Słonimie gubernii Grodzieńskiej, znajduje się znaczny zapas win francuzkich w różnych i najlepszych gatunkach, które przesłazy jesieni z pierwszej ręki z Francyi miasta Bordeaux sprowadzone zostały. Ktoby sobie życzył zakupić jakakolwiek ilość z podobnychże win, zgłosić się zechce z żądaniem do tytularnego Radzcy Rewy w Słonimie zamieszkałego.

K. Rewa.

3 W roku 1819 mca 8bra 15 dnia w Sądzie Ziemi Wileńskim zapadły o czewisty z instancji JW. Jeleńskich Starostow Suchowieckich z W.W. Baltazarem i samą Kostrami dekret sądzający natychże Kostrach czer. zł. 255 rubli srebr. 46 kop. 60, z terminem dnia 23 aprila 1820 roku, aby za tém wchodzący w układy czy to o aktorstwo czy też o aręde kamienicy z W. Kostrami ewikcyi długowi JW. Jeleńskich uległy o nim wiedzieli, i tamować satysfakcyi na gley o nim wzięcia w terminie, nie byli przypadkiem nieopłaceni w terminie, nie byli zdolni, niniejsze w gazecie kuryera Litewskiego zamieszcza się ostrzeżenie. Dat dnia 21 janu-go 1820 roku z mocy plenipotencyi podpisuje Chryzostom Wiszniewski.

Wolno drukować Mikołaj Pomarnacki sędzia Ziemi Wilen.

3. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY Mołci Samowładnącego całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodzonym Rudolfowi Tyzenhauzowi, Karolowi Przędzieckiemu, Hrabiom Pułkownikom i Kawalerom, plenipotentom w massie po Hetmanie Ogińskim czynnie działającym; Michałowi kamrjunkturowi 5tey klasy; Maciejowi porucznikowi kawale.; Gardzkemu Józefowi i Alexandrowi synom zeszłego Jerzego Grafa Wielohurskiego aktualnego stanu Konsyliarza Wielohurskim jako debitorom, a zaś Salomei z Dębińskich matce, Janowi Nepomucenowi synowi, Maryannie córce successorom Józefa Grafa Wielohurskiego Generała woysk pol. z dokładem opieki tudzież successorom zeszłego Michała Wielohurskiego, Wielohurskim do uległości skutkom zapasć mającego dekretu poze przed Sąd Ziemi. ptu Zawileyskiego na Roki 8. Trzykrólskie w Święcianach odbywające się z powództwa Urodzonego Wincetego Swierzewskiego Gr. ptu Zawiley. b. Sędzięgo wyniesiony oto: iż dekretem komisyyi bankowej przez trzy Najjaśniejsze dwory ustanowionej w Warszawie expedyowanej na wszelkich funduszach zeszłego Jerzego Wielohurskiego w roku 1802 dla zeszłego Piotra Mackiewiczza przysądzone czer. zł. 484 zł. 5 i groszy 20, jakiey summy zał. del. po Pietrze Mackiewiczzu stawszy się prawym successorem, lubo w rządzie gubernii Litewsko Wileńskiej i w różnych subselliach, gdzie należało, czynił prawne dopomirki, nic jednak dotąd uzskać nie mógł, gdyż fundusze zeszłego Jerzego Wielohurskiego jedne zakryte, drugie pozorem przyzyskow zawładane naidowały się; dopiero gdy się okazał rzeczony fundusz i z massy Hetmana Ogińskiego w ręku, rządzie, i zawiaduwaniu obzał., z tych przyczyn zał. del. upewnionej zeszłemu Piotrowi Mackiewiczzowi wujowi zał. a ze stopnia spadku sobie należney summy, drogą prawa poszukując, pozywa obzał.

do sądu i prosi na mocy dekretu komisyyi bankowej datą w gorze zacytowanego przez trzy Najjaśniejsze dwory ustanowionej ferowanego sądzienia summy czer. zł. 484 zł. 5 i groszy 20¹/₂ na wszelkim pewnym funduszu w ręku pozwanych naidującym się z procentami porocznie od daty dekretu wypadającemi w najkrótszym terminie przed aktami ziemskimi zawileyskimi, a w przypadku nie exelucyi w terminie zachowania wolności exekwowania Dekretu zapasć mającego; którego, aby nikt z obzał. niebronit pod karami sprzeciwieństwa zastrzeżenia, z użyciem na pomoc władzy wykonawczej do wszystkich miejsc gdzie fundusze konwikcyi uległy naidą się—Powrótu wydatkow prawnych i tego wskazania, co przy sprawie dowodzonym będzie, salva žaloby melioratione.

Roku 1819 miesiąca 8bra 19 dnia Wołny świadczę iż kopie tego pozwu z autentykem zgodne z powództwa WJPana Wincetego Swierzewskiego Graniczn. Zawiley b. Sędzięgo po JW. Rudolfa Tyzenhauza, Karola Przędzieckiego Hrabiom Pułkownikow kawalerow, plenipotentow. massy a po Michała Kamrjunktur 5tey klasy, Macieja Porucznika kawaler. Gardzkiego, Józefa i Alexandra Graffow Wielohurskich debitorow, tudzież po JW. Salomeę z Dębińskich matkę, Jana Nepomucena syna, Maryannę córkę Graffow Wielohurskich z dokładem opieki i dalszych successorow Michała Wielohurskiego przed sąd Ziemi Powiatu Zawileyskiego na roki 8. trzy-królskie w Święcianach odbywające się wyniesionego, jedną do drzewi sądowych Ziemi. Zawiley. przybiłam; a drugą do awizacyi w kuryerze Litewskim podać i o następnicy mającej rozprawie opowiedziałem. Dat ut supra.

Antoni Urbanowicz Woź. sądowy P. Zawiley. Takowy pozew że może bydź umieszczony w druku Kuryera Litewskiego poświadczam Przew. Ziemi Zawileyski Dowgiałło.